Rua Soldado Luiz Gonzaga das Virgens, n.º 111 13 andar– Edf. Liz Corporate – Caminho das Árvores
Tel.: (071) 3114-2525 CEP: 41820-560 - Salvador – BA

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 010/2023

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE CONTRATO QUE

CELEBRAM O CONSELHO REGIONAL DE

ODONTOLOGIA DA BAHIA - CROBA E EMPRESA

SIGMA EMPRESARIAL SEGURANÇA

ELETRÔNICA LTDA, CNPJ nº  23.096.640/0001-42

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

SEGURANÇA ELETRÔNICA, COM

FORNECIMENTO DOS COMPONENTES

NECESSÁRIOS EM REGIME DE COMODATO,

INSTALAÇÃO DO CIRCUITO INTERNO DE

CÂMERAS, CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES E

QUANTIDADES DESCRITAS NESTE

INSTRUMENTO REFERÊNCIA E SEUS ANEXOS.

O CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DA BAHIA – CRO/BA, situado na

Rua. Soldado Luiz Gonzaga das Virgens nº111, 13ºandar Edifício Liz Corporate – Caminho

das Árvores Salvador/BA, 41820-560. Telefone: (71) 3114-2527, inscrito no CNPJ sob o n.º

15.246.655/0001-11, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representado por

seu Presidente Dr. Marcel Lautenschlager Arriaga, cirurgião dentista CRO 5172, CPF:

003.028.768-55, RG: 8633122 – SSP-SP, aqui denominada CONTRATANTE e do outro

lado, a empresa  SIGMA EMPRESARIAL SEGURANÇA ELETRÔNICA LTDA, CNPJ

nº  23.096.640/0001-42, situada a Rua Sergio de Carvalho, n° 16, loja 103, CEP 40.230-680,

bairro Federação, Salvador/BA, Telefone: (71) 3166-1000, E-mail:

comercial@sigprotege.com.br, neste ato representada pelos seus representantes legais Sr.

Josafa Monteiro dos Santos, portador do documento de Identidade nº  523987307- SSP-BA e

CPF nº 633.957.705-31 e Sr. Gilson Menezes da Silva, portador do documento de Identidade

n° 379756684 SSP-BA e CPF n° 580.053.405-59 aqui denominada CONTRATADA, tendo

em vista o processo de Pregão Eletrônico de nº 002/2023, autorizado pelo despacho constante

no Processo Administrativo de nº 004/2023, resolvem firmar o presente Termo Aditivo, o

qual reger-se-á pelas condições constantes no Edital e Termo de referência, dispostos no

Pregão Eletrônico de nº 002/2023, os quais integram o presente instrumento contratual, como

se literalmente estivessem transcritos, pelas cláusulas e condições deste termo contratual e em

especial à Lei 8.666/93.

1) Pregão Eletrônico nº 002/2023

2) Proposta apresentada pela CONTRATADA em 04/01/2024

3) Processo Administrativo n° 004/2023

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O objeto do presente Termo é o Aditivo de Valor ao Contrato nº 010/2023,  para a manutenção

da prestação de serviços de segurança eletrônica, visando a desinstalação das câmeras de

segurança das unidades antigas e instalação nas novas sedes das regionais de Ilhéus - BA e Vitória

da Conquista - BA, já contemplando todas as necessidades de cabos, canaletas e mão de obra.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO CONTRATO

O valor referente ao presente Termo Aditivo é o montante de R$ 1.025,00 (um mil e vinte e cinco

reais).

Esse documento foi assinado por Gilson Menezes da Silva, Josafa Monteiro dos Santos e Marcel Lautenschlager Arriaga. Para

validar o documento e suas assinaturas acesse https://portal.wesign.com.br/validate/VC2LW-8DZH4-Q2FC4-U7CGM

mailto:COMERCIAL@SIGPROTEGE.COM.BR

Rua Soldado Luiz Gonzaga das Virgens, n.º 111 13 andar– Edf. Liz Corporate – Caminho das Árvores
Tel.: (071) 3114-2525 CEP: 41820-560 - Salvador – BA

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes do presente aditivo de contrato correrão por conta da Dotação

Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.04.04.004.023 – Serviços de Segurança Predial e Preventiva.

CLÁUSULA QUARTA – DA MANUTENÇÃO DAS CLÁUSULAS

Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas do contrato original e não modificadas por

aditivo.

Salvador - BA, __ de janeiro de 2024.

_________________________________________

CONTRATANTE: CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DA BAHIA/CROBA
Marcel Lautenschlager Arriaga
Presidente CRO 5172
CPF: 003.028.768-55
RG: 8633122 – SSP/SP

___________________________________

CONTRATADO: SIGMA EMPRESARIAL SEGURANÇA ELETRÔNICA LTDA

CNPJ 23.096.640/0001-42
Representante legal: Josafa Monteiro dos Santos
RG: 523987307- SSP/BA / CPF: 633.957.705-31

_________________________________________

CONTRATADO: SIGMA EMPRESARIAL SEGURANÇA ELETRÔNICA LTDA
CNPJ 23.096.640/0001-42
Representante legal: Gilson Menezes da Silva
RG: 379756684 SSP/BA / CPF: 580.053.405-59

Esse documento foi assinado por Gilson Menezes da Silva, Josafa Monteiro dos Santos e Marcel Lautenschlager Arriaga. Para

validar o documento e suas assinaturas acesse https://portal.wesign.com.br/validate/VC2LW-8DZH4-Q2FC4-U7CGM

Assinado eletronicamente por:
Marcel Lautenschlager Arriaga
CPF: ***.028.768-**
Data: 08/01/2024 18:46:20 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Gilson Menezes da Silva
CPF: ***.053.405-**
Data: 08/01/2024 16:17:12 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Josafa Monteiro dos Santos
CPF: ***.957.705-**
Data: 08/01/2024 16:22:49 -03:00

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: VC2LW-8DZH4-Q2FC4-U7CGM

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Gilson Menezes da Silva (CPF ***.053.405-**) em 08/01/2024 16:17 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

177.50.234.55 Não disponível

Autenticação com******@sigmaprotege.com.br

Email verificado

UQh36VDs8dnMC8UnWRIfTMXskeqg8RD5c+uWom0sN6s=
SHA-256

Josafa Monteiro dos Santos (CPF ***.957.705-**) em 08/01/2024 16:22 -

Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

187.44.234.4
Lat: -13,000073 Long: -38,497819

Precisão: 13 (metros)

Autenticação jos************@sigmaprotege.com.br

Email verificado

NtVZMj1vPRPc4LW/45id1DnGiniEze24H69R25NbXws=
SHA-256

Marcel Lautenschlager Arriaga (CPF ***.028.768-**) em 08/01/2024 18:46 -

Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

189.0.158.243 Não disponível

Autenticação

SMS (final 0382)

1L7NkR1Rk8KmZczk2UUHIN5egrhNCIRxJP+IDTIRgL0=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://portal.wesign.com.br/validate/VC2LW-8DZH4-Q2FC4-U7CGM

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://portal.wesign.com.br/validate

.